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GJYKA TA KUSHTETUESE 

YCTABHHCYll, 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 21 maj 2012 
Nr. ref.: RK242/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin or. KI146/11 

Parashtruesi 

Isak Berisha 

Kerkese per zhatimin e dy rregulloreve te UNMIK-ut or. 2001/35 dhe 2005/20 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Isak Berisha nga Prishtina. 



6. 

Kerkesa e parash truesit 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese "zbatimin e dy rregulloreve tii 
UNMIK-ut nr. 2001/35 dhe 2005/20 dhe sidomos zbatimin e urdhiiresiis sii Fondit 
Plotiisues Pensional (suplementar-shtesii). Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/35 e ka 
niinshkruar Hans Hakerup, Piirfaqiisues Special i Sekretarit tii Piirgjithshiim, ndiirsa 
Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2005/20 e ka niinshkruar Soren Jesen-Petersen, 
Piirfaqiisues Special i Sekretarit tii Piirgjithshiim." 

Objekti i «;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk permend ndonje nen konkret te Kushtetutes qe eshte 
shkelur, mirepo moszbatimin e rregulloreve e konsideron shkelje te te drejtave. Nga 
kerkesa mund te konkludohet qe objekt i <;eshtjes eshte kontesti juridik ne mes te 
parashtruesit te kerkeses dhe Postes dhe Telekomunikacionit te Kosoves (ne tekstin e 
metejme: PTK) qe ka lindur si pasoje e mospageses se sigurimit pensional plotesues, qe 
sipas pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ka vleren 48000 Euro. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te 
Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te dates 16 
dhjetor 2008 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 paragrafi 2 te Rregullores se 
punes. 

Procedura ne Gjykate 

5. Parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) me 11 nentor 2011. 

Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe te marre parasysh 
mbrojtjen e identitetit tij pa arsyetuar se perse ai ka nevoje per nje mbrojtje te tille. 

7. 	 Me 27 janar 2012, Gjykata Kushtetuese e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten 
Komunale ne Prishtine se eshte iniciuar procedura e shqyrtimit te kushtetutshmerise 
se aktgjykimit ne lidhje me lenden nr. KII46-11. 

8. 	 Me 22 shkurt 2012, Gjykata Kushtetuese e njoftoi Gjykaten e Qarkut ne Prishtine se 
eshte iniciuar procedura e shqyrtimit te kushtetutshmerise ne lidhje me lenden nr. 
KII46-11. 

9. 	 Me 9 maj 2012, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares Snezhana Botusharova, Kolegji 
shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Almiro Rodrigues (kryesues), Kadri Kryeziu dhe prof. 
dr. Enver Hasani i paraqiti Gjykates ne perberje te plote rekomandimin per 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Parashtruesi i kerkeses ishte ne marredhenie pune me PTK-ne deri ne pensionimin e 
tij, kur me aktvendimin nr. 3280/07, te 8 gushtit 2007, ai u pensionua. 

11. 	 Gjate kohes sa parashtruesi i kerkeses ishte ne marredhenie pune me PTK-ne, ai u 
anetaresua ne Fondin Plotesues Pensional te PTK-se qe ishte formuara nga drejtori i 
PTK-se me Vendimin nr. 01-4083/02, te 29 korrikut 2002. Ne baze te vendimit, ne 
piken IV eshte para pare se lartesia e Fondit Plotesues Pensional, te cilin plotesisht e ka 
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• 

financuar PTK-ja, ishte caktuar ne 10.1% te lartesise bruto te te ardhurave personale 
mujore per te gjithe punetoret e PTK-se. Pronare te ketij fondi jane te gjithe punetoret. 
Ne rast te vdekjes se punetorit para permbushjes se kushteve per pension te pleqerise, 
trashegimtari i tij/saj mund te trashegoje tere shumen e kursimeve te grumbulluara. 
Secili punetor mund te caktoje trashegimtarin qe do te trashegoje kursimet. Nese 
punetori shpallet invalid, kursimet e tij mund te shfrytezohen per pension. 

12. 	 Shuma ne Fondin Plotesues Pensional nuk mund te terhiqet perderisa perfituesi i 
fondit nuk i mbush 65 vjet, ose perndryshe mund te shfrytezohet me rastin e 
pensionimit te parakohshem per shkak te semundjes apo rrethanave tjera, nese e ka 
permbushur kushtin prej 35 vjet stazh pune. 

13. 	 Shpenzimet per kete fond seriozisht kane rrezikuar vleren e PTK-se per nje periudhe 
afatgjate, dhe per keto arsye fondi i PTK-se u mbyll me 31 dhjetor 2005 me pajtimin e 
Autoriteti Qendror Bankar te Kosoves (ne tekstin e metejme: AQBK). 

14. 	 Obligimet e krijuara ndaj punetoreve ne baze te sigurimit plotesues te themeluar ne 
kete menyre u transferuan ne tri fonde pensionale, me c;'rast secili punetor ka pasur te 
drejte, sipas deshires se tij, te zgjedhe njerin nga keto fonde pensionale: 

• ACP -Siguruesi i Pensioneve Plotesuese Individuale Amerikano-Kosovar; 
• FSKP -Fondi Slloven Kosovar i Pensioneve; dhe 
• TKPK -Trusti i Kursimeve Pensionale te Kosoves. 

15. 	 Ne baze te dokumentacionit te parashtruar mund te supozohet se parashtruesi i 
kerkeses zgjodhi si fond pensional TKPK - Trustin e Kursimeve Pensionale te Kosoves. 

16. 	 Pas pensionimit, parashtruesi i kerkeses iu drejtua me shkrim personave pergjegjes ne 
PTK ne emer tij, por edhe si anetar i Bordit te drejtoreve te sindikates se pavarur te 
PTK-se, me kerkese qe PTK t'ia shlyeje obligimet e krijuara me formimin e sigurimit 
plotesues pensional. 

17. 	 Ne nje nga pergjigjet e dhena ne emer te PTK-se nga Menaxheri Special, Suzana 
Vokshi, ne te cilen i sqaron te drejtat e parashtruesit te kerkeses ne raport me Fondin 
Plotesues Pensional te PTK-se (ne tekstin e metejme: Fondi i PTK-se), ku parashtruesi i 
kerkeses ishte anetar deri me 31 dhjetor 2005, thuhet se: 

"Bazuar ne te dhenat e paraqitura me poshte dhe sipas ligjeve te Fondit te PTK-se 
viera e te drejtave tuaja ne fondin e PTK-se deri me 31 dhjetor 2005 ka shumen 
prej 22921-3 euro ne kete shume nuk eshte llogaritur kamata prej 4% prej 1 janarit 
2006 deri me daten e transferimit te mjeteve ne skemen e re pensionale. Taksat do 
te ndahen nga mjetet e transferuara sipas ligjeve te obligueshme ne juqi." 

18. 	 Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine me te cilen kerkon qe PTK t'ia paguaje shperblimet jubilare ne shumen prej 
dy pagave baze. 

19. 	 Duke vendosur ne lidhje me padine e parashtruesit te kerkeses, Gjykata Komunale ne 
Prishtine, me Aktgjykimin C. nr. 770/2009, te 23 shkurtit 2011, e pranoi padine e 
parashtruesit te kerkeses dhe me aktgjykim e obligoi PTK-ne qe parashtruesit te 
kerkeses t'ia paguaje ne emer te shperblimit jubilar shumen prej 3499,22, ne emer te 
kontributit pensional shumen 190,87 Euro dhe ne emer te tatimit ne page shumen prej 
330,85 Euro, dhe te gjitha keto ne afat prej 7 ditesh nga dita kur aktgjykimi merr forme 
te prere. 
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20. 	 Sipas parashtruesit ndaj Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine C. nr. 
770/2009, te 23 shkurtit 2011, PTK-ja eshte ankuar ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine. 
Lenda u regjistrua me nr. PI. 377/2011 dhe sipas pretendimeve te parashtruesit te 
kerkeses lenda "gjendet ne procedure gjyqesore prane Gjykates se Qarkut". 

21. 	 Me 1 gusht 2011, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi te re ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine, te regjistruar me nr. C 1756 /2011, me te cilen kerkoi qe PTK-ja, ne baze te 
skemes pensionale, t'ia paguaje shumen prej 48.000 Euro, dhe e tere kjo ne baze te nje 
studimi te kryer nga fIrma Deloitte and Touche. Kjo lende gjendet ne procedure 
gjyqesore ne Gjykaten Komunale ne Prishtine. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me keto kerkesa: 

"Kerkoj zbatimin e plote te dispozitave te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2005/20 
per ndryshimin e Rregullores nr. 2001/35 per pensionet ne Kosove dhe zbatimin e 
Urdhereses e Fondit Plotesues Pensional (suplementar-shtese) Aneks B" BPK-A, 

"
(Autoriteti Bankar dhe i Pagesave te Kosoves) te 24.04.2006, qe te permbushen 
dhe zbatohen ne teresi Vendimet e Bordit te Drejtoreve te PTK-se nr. 05-987/06 
dhe 07/06 ... " 

"E Ius Gjykaten Kushtetuese te RepubZikes se Kosoves qe ta kerkoje regjistrin e 
perfituesve nga fondi plotesues pensional (Suplementar shtese) nga posta dhe 
telekomunikacioni i Kosoves, nga drejtori menaxhues z. Shyqyri Haxha dhe Besnik 
Jani dhe nga z. Gani Gurguri, guvernator i Bankes Qendrore te Kosoves dhe nga 
Suzana Vokshi, menaxhere speciale e cita e ka regjistrin e perfituesve plotesues. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

23. 	 Per te qene ne gjendje te vendos per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari te 
shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute. Ne lidhje me kete kerkese, Gjykata i 
referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parashikon si ne vijim: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te 
drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj." 

24. 	 Gjykata e thekson se arsyetimi per kerkesen e shterimit eshte qe t'iu ofroje autoriteteve 
perkatese, duke perfs hire gjykatat, mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar 
shkeljet e pretenduara te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i 
Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave 
kushtetuese (shih mutatis mutandis, GJEDNJ Selmouni kunder Frances, nr. 
25803194, Vendim i dates 28 korrik 1999). Sidoqofte, nuk eshte e domosdoshme qe te 
drejtat kushtetuese te ngriten ne menyre eksplicite gjate procedurave ne fjale. Deri sa 
kjo c;eshtje eshte ngritur ne menyre implicite ose substanciale, kerkesa per shterimin e 
mjeteve eshte plotesuar (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Azinas kunder Qipros, nr. 
56679/00, Vendimi i dates 28 prill 2004). 

25. 	 Kjo Gjykate e ka perdorur te njejtin arsyetim me rastin e marrjes se Vendimit per 
papranueshmeri te dates 27 janar 2010 mbi bazen e mosshterimit te te gjitha mjeteve 
juridike ne rastin Universiteti AAB-RIINVEST SH.P.K, Prishtine, kunder Qeverise se 
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�j /pro . Dr. Enver Hasani . 

Republikes se Kosoves, lenda nr. KI. 41/09 dhe Vendimit te 23 marsit 2010 ne rastin 
Mimoza Kusari-Lila kunder Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, lenda nr. KI 73/09. 

26. Duke pasur parasysh se ne baze dokumentacionit te parashtruar ne Gjykaten 
Kushtetuese nga ana e parashtruesit te kerkeses, Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne 
Prishtine C. nr. 770/2009, i 23 shkurtit 2011, nuk eshte i formes se prere dhe se ne 
baze te ankeses se PTK-se eshte duke u zhvilluar procedura ne Gjykaten e Qarkut ne 
Prishtine me nr. P1.377/2011, e cila ende nuk ka perfunduar, si dhe duke pasur 
parasysh se parashtruesi i kerkeses me 1 gusht 2011 ka ushtruar padi te re ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine, te regjistruar me nr. C 1756, e cila po ashtu nuk ka perfunduar. 
Rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te 
parapara me ligj ashtu qe te mund te parashtroje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

27. Nga kjo del se kerkesa nuk eshte e pranueshme per shqyrtim ne pajtim me nenin 113.7 
dhe rregullin 36 (la) te Rregullores se punes, i cili parashikon se, "Gjykata mund t'i 
shqyrtoje kerkesat vetem nese: a) jane shterur te gjitha mjetet juridike ejektive te 
percaktuara me ligj kunder vendimit ose aktgjykimit te kundershtuar ... ". 

28. Me tej, perderisa parashtruesi i kerkeses insiston qe Gjykata Kushtetuese te vendose ne 
menyre meritore ne lidhje me kerkesen e tij per zbatimin e dy rregulloreve te UNMIK­
ut nr. 2001/35 dhe 2005/20, Gjykata Kushtetuese veren se, Gjykata Kushtetuese nuk 
eshte gjykate e rregullt per te vendosur ne lidhje me kontestet ne shkallen e pare, gje e 
cila eshte kompetence e gjykatave te rregullt, ne te cilat parashtruesi i kerkeses ka 
iniciuar procedurat. 

29. Gjykata Kushtetuese po ashtu veren se "zbatimi i dy rregulloreve te UNMIK-ut nr. 
2001/35 dhe 2005/20", nuk bie ne juridiksionin e Gjykates Kushtetuese, prandaj nje 
kerkese e tille nuk eshte ne pajtim me ratione materiae te Gjykates Kushtetuese, pasi 
qe ne juridiksionin e Gjykates Kushtetuese hyjne procedura qe kane te bejne me 
shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullat 56 (2), 36 (la) dhe 
36 (3f) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 9 maj 2012, Gjykata Kushtetuese, 
njezeri: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese ·ykates Kushtetuese 

Snezhana Botusharova -) 
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